
CONDITIONS DEBITRICES ET CREDITRICES
APPLICABLES PAR CORIS BARAKA
Applicable à la clientèle à partir du 01/05/2022

A - TARIFS DES PRODUITS ET SERVICES OFFERTS A LA CLIENTELE DES PARTICULIERS

 CONDITIONS SPECIFIQUES AUX ACTIVITES DE FINANCE ISLAMIQUE

1.1

Ouverture de compte
Wadi’a Compte chèque

Salarié  Non Exigé
Retraité Non Exigé
Précaution Non Exigé
Particulier Non Exigé

Moudharaba  Compte participatif
Baraka  Coris Non Exigé
Baraka Projet Non Exigé)
Baraka DAT 1 000 000 

1.2

Date de valeur sur les opérations courantes (J= date d’opération=date 
d’échéance)

Versement  d’espèces J
Dépôt d’espèces et virement reçu sur comptes Moudharaba J
Retrait d’espèces J
Retrait sur compte Moudharaba J
Virement interne  reçu J
Virement interne  émis J
Virement interbancaire crédit J
Virement interbancaire débit J
Remise de chèques interne J (ouvré)
Remise de chèques confrère J d’encaissement
Remise de chèques Zone UEMOA J d’encaissement
Remise de chèques Zone Euro J d’encaissement
Remise de chèques Reste du monde J d’encaissement
Paiement par chèque J
Remise de prélèvement J d’encaissement 
Prélèvement sur votre compte J d’encaissement 

1.3

Frais de Gestion de Compte
Wadi’a Compte Particulier

Salarié 2 200/mois
Retraité Gratuit
Précaution Gratuit
Particulier 2 200/mois

Moudharaba Compte Participatif Gratuit

1.4
Attestation et recherche de documents

Frais de recherche de documents 10 000 
Supplément par photocopie 500

1.5

Opérations de financement
Frais de dossier Franco
Marge de profit Nous consulter
Frais de dossier Gratuit
Marge de Profit Nous consulter

1.6

Epargne et placements
Baraka  Coris Nous consulter 
Baraka Projet Nous consulter
Baraka DAT Nous consulter

1.7

Succession
Frais de dossier succession 15 000 
Frais de règlement de succession
CBI Gratuit
Autres banques  3 000

1.8

Cartes bancaires
Carte WADIA OPEN 5 000
Carte WADIA CHALLENGE 7 500
Carte WADIA CHALLENGE PLUS 12 000

2.1.2 Relevés de compte

2.1.2.1
Mensuel Gratuit

Papier Gratuit
Electronique

2.1.2.2
A la demande (mois en cours)

Papier 1 000
Electronique 1 000
DAB/GAB N/A

2.1.2.3 Autres périodes (tarif par mois) Cf. tarifs 2.1.2.2
2.1.3 Relevé récapitulatif des frais annuels Gratuit
2.1.4 Autre type de relevé de comptes N/A
2.1.5 Attestations bancaires
2.1.5.1 Attestation de solde 15 000
2.1.5.2 Attestation de non engagement  N/A

2.1.5.3

Autres types d’attestations bancaires
Attestation de non redevance 20 000
Attestation de redevance 15 000
Attestation de capacité financière 0,3% Min 50.000
Attestation de solde 15 000
Attestation de virement irrévocale 15 000
Attestation de compte bancaire 15 000
Attestation de versement 15 000

2.1.6 Frais de timbre pour versement d’espèces en compte 100
2.1.7 Frais pour procuration Gratuit
2.2 Moyens de paiement
2.2.1 Chèques
2.2.1.1 Délivrance de chéquier
2.2.1.1.1 Chèques barrés non endossables Gratuit

2.2.1.1.2 Chèques non barrés/vignette Selon montant fixé par 
les dispositions fiscales

2.2.1.1.3 Lettre-chèques Frais de confection
2.2.1.1.4 Chèques de banque sur place 15 000
2.2.1.1.5 Chèques de banque UEMOA 15 000

2.2.1.1.6 Chèque de banque sur compte en devises (minimum et maximum) Cf. tarifs  transferts 
(8.4.2)

2.2.1.2 Chèques de guichet Gratuit

2.2.1.3
Certification de chèque N/A
Annulation de certification N/A

2.2.1.4 Frais pour annulation de chèque de banque 10 000

2.2.1.5
Opposition sur chèque ou chéquier par l’émetteur

Sur chèque "10 000 "
Sur chéquier 10 000

2.2.1.6 Renouvellement d’opposition sur chèque ou chéquier par l’émetteur N/A

2.2.1.7
Frais de destruction de chéquier

Frais de destruction de chéquier (si non retiré après 6 mois) 3 000
Annulation de chéquier à la demande du client 3 000

2.2.1.8

Frais de rejet impayé suite à l’absence de provision ou l’insuffisance de 
provision

Tireur CBI
Frais de rejet 30 000
Retrait de chéquier (si injonction non respectée) 7 500

Remettant 6 000
2.2.1.9 Forfait chèque impayé < à Montant X FCFA (montant à préciser) N/A
2.2.1.10 Expédition de chéquier à domicile (sous pli simple) Frais d'expédition

2.2.1.11
Expédition de chéquier à domicile (sous pli recommandé) Frais d'expédition

Sur place Frais d'expédition
A l’étranger (UEMOA et hors UEMOA) Frais d'expédition

2.2.1.12 Autres types de chèques N/A
2.2.1.13 Assurance perte et vol des moyens de paiement Non commercialisée
2.2.1.14 Encaissement de chèques
2.2.1.14.1 Encaissement de chèques dans l’UEMOA Gratuit
2.2.1.14.2 Encaissement de chèques hors UEMOA  N/A
2.2.2 Virements et Prélèvements
2.2.2.1 Virements 
2.2.2.1.1 Domiciliation de salaire Gratuit
2.2.2.1.2 Virement interne reçu ou émis (de compte à compte dans la même banque) Gratuit
2.2.2.1.3 Virement sur place vers un tiers (STAR-UEMOA) 5 000
2.2.2.1.4 Virement entre agences en faveur d’un tiers Gratuit
2.2.2.1.5 Virement dans l’UEMOA (STAR-UEMOA) 5 000

2.2.2.1.6 Encaissement de virements nationaux,  
communautaires et internationaux Gratuit

2.2.2.1.7 Mise en place de Virement Permanent local ou autre 
2.2.2.1.7.1 Création du dossier Gratuit
2.2.2.1.7.2 Exécution des opérations  3 500   
2.2.2.1.8 Modification de Virement Permanent Gratuit
2.2.2.1.9 Mise à disposition de fonds Gratuit
2.2.2.2 Prélèvements
2.2.2.2.1 Mise en place de l’autorisation de prélèvement
2.2.2.2.1.1 Création du dossier Gratuit
2.2.2.2.1.2 Exécution de l’opération Gratuit
2.2.2.2.2 Frais d’opposition sur avis de prélèvement  15 000   
2.2.2.2.3 Emission de prélèvement par une entreprise Gratuit
2.2.2.2.4 Paiement d’un prélèvement Gratuit

2.2.2.2.5 Remise d’avis de prélèvement  
(support télétransmission) Gratuit

2.2.2.2.6 Frais de prélèvement impayé (sans provision)  30 000   
2.2.2.2.7 Rejet de prélèvement à l’initiative du client  6 000   

III. GESTION DES INCIDENTS DE PAIEMENT
3.1 Frais de déclaration d’opposition à la Banque Centrale Gratuit
3.2 Frais de mainlevée d’opposition à la Banque Centrale 5 000
3.3 Lettre de relance pour compte débiteur (pli simple) 1 000
3.4 Lettre de relance pour compte débiteur (pli recommandé) Frais réels

3.5
Lettre de déclaration à la CIP

Lettre d’avertissement 5 000
Lettre d’injonction 7 500

3.6 Lettre d’information préalable au rejet de chèque sans provision Néant
3.7 Certificat de non paiement N/A

3.8

Autres frais pour incidents de paiement
Chèque payé sur le compte en interdiction bancaire 30 000
Frais de retrait de chéquier en cas de non restitution 25 000
Frais par services de paiement rejetés pour défaut de provision 5 000

IV. OPERATIONS AVEC L’ETRANGER

4.1 Chèque payable à l’étranger ou dans la zone UEMOA (traités hors compensa-
tion régionale

4.1.1 Frais d’encaissement

4.1.1.1
Frais de manipulation

UEMOA 5 000
Hors UEMOA 0,3% min 10000

4.1.1.2 Frais de port de lettre Suivant tarif fret
4.1.1.3 Chèque libellé en devises : commission de change en sus 0,15% min 5000
4.1.1.4 Frais d’impayés 30 000
4.2 Chèques et effets gratuits reçus de l’étranger ou de la zone UEMOA
4.2.1 Chèques reçus par la compensation régionale Gratuit
4.2.2 Frais d’encaissement Gratuit
4.2.3 Frais de manipulation Gratuit
4.2.4 Frais de Swift Gratuit
4.2.5 Frais de port de lettre Gratuit
4.2.6 Frais sur chèque en souffrance Gratuit

4.2.7 Frais fixes d’impayés Cf frais d'impayés 
2.2.1.8

4.3 Emission de chèque de banque à destination d’un pays étranger
4.3.1 Frais de dossier
4.4 Transferts

4.4.1
Transferts zone UEMOA

SICA 3 500
RTGS 5 000

4.4.2 Transferts hors zone UEMOA

4.4.2.1

Virement hors UEMOA
(transfert Swift avec change en autres devises)

Commission de transfert 1,5% (Min. 15 000)
Commission de change (autre que Euro) 0,15%
Frais de dossier 10 000
Frais liés à l’autorisation de change 5 000
Frais Swift 10 000
Port de lettre Gratuit
Taxe de transfert hors UMOA 0,60%

4.4.2.2

Virement hors UEMOA (transfert Swift sans change)
Commission de transfert 1,5% (Min. 15 000)
Frais de dossier 10 000
Frais liés à l’autorisation de change 5 000
Frais Swift 10 000
Port de lettre Gratuit
Taxe de transfert hors UMOA 0,60%

4.4.3

Autres types de transferts

Transfert rapide d’argent Interne Groupe CBI Cf. tarifs Rapidex 
affichés 

Autres réseaux de transferts rapides Cf. tarifs affichés par 
plateforme de transfert

Mobile banking Cf. tarifs affichés Coris 
Money 

5 Frais de procuration (appliqués par procuration reçue) 5 000

B - TARIFS DES PRODUITS ET SERVICES OFFERTS A LA CLIENTELE DES ENTREPRISES ET ONG

CONDITIONS SPECIFIQUES AUX ACTIVITES DE FINANCE ISLAMIQUE
1.1 Ouverture de compte Entreprise (dépôts initiaux)

Ouverture de compte Gratuit
Dépôt initial

Compte Wadi’a  
(Société, ONG-Groupement-Association, Entreprise individuelle) Non exigé

Moudharaba DAT Compte à terme (Société, ONG, Associa-
tion..) Non Exigé

1.2 Date de valeur sur les opérations courantes  (J= date d’opération, E= échéance)
Versement d’espèces J
Retrait d’espèces J
Virement interne reçu J
 Virement interne émis J
Virement interbancaire crédit J
Virement interbancaire émis J
Remise de chèques interne J Encaissement
 Remise de chèques confrères J Encaissement
Remise de chèques Zone UEMOA J Encaissement
Remise de chèques Zone Euro J Encaissement
Remise de chèques Reste du monde J Encaissement
Paiement par chèque J
Remise de prélèvement (E=échéance) E
Prélèvement sur votre compte (E=échéance) E

1.3 Frais de gestion de Compte
Wadi’a SA 12 200
Wadi’a SARL 12 200
Wadi’a  Entreprise Individuelle 6 600
Wadi’a Association, ONG locales, Clubs et autre groupements 5 500

1.4 Suivi de compte
Frais de recherche de documents 12 500 
Supplémentaire par photocopie 1 000

1.5 Opérations de financement
Financements Mourabaha  

Frais de dossier Gratuit
Marge de profit Nous consulter

Financement Ijara
Frais de dossier Gratuit
Marge de Profit Nous consulter

1.6 Epargne et placements
Baraka DAT Nous consulter

1.7 Services divers
Frais de retour NPAI (N’habite pas à l’adresse indiquée) 500
Notification de lettre de crédit ou de garantie à un confrère ou un non client 100 000
Commission de change sur tenue de compte en devises 0,2%

II. SERVICES RATTACHES AU FONCTIONNEMENT DU COMPTE
2.1 Gestion de comptes Gratuit
2.1.2 Relevé d’Identité Bancaire (RIB)
2.1.2.1 Relevés de compte

2.1.2.2
Mensuel Gratuit

Papier Gratuit
Electronique

2.1.2.3

A la demande (mois en cours)
Quinzaine 1 000

Papier 1 000
Electronique

Décade 1 000
Papier 1 000
Electronique

Ponctuelle 1 000
Papier 1 000
Electronique Cf. tarifs 2.1.2.3

2.1.2.4
Autre période (tarif par mois) N/A

Relevé quotidien par message Swift MT940 (tarif mensuel)
2.1.3 Attestation bancaires
2.1.3.1 Attestation de solde 20 000
2.1.3.2 Attestation de non engagement etc. 20 000

2.1.3.3

Autres types d’attestations bancaires N/A
Attestation de financement soldé 20 000
Attestation d’ordre de virement 15 000
Attestation de capacité financière

Sans montant 50 000
Avec montant 0,3% min 50 000

Attestation de ligne de crédit 50 000

2.1.4 Frais de timbre pour versement d’espèces en compte Selon montant fixé par 
les dispositions fiscales

2.1.5 Frais pour procuration Gratuit
2.2 Moyens de paiement
2.2.1 Chèques
2.2.1.1 Délivrance de chéquier

2.2.1.1.1

Chèques barrés non endossables

Chèques non barrés/vignette Selon montant fixé par 
les dispositions fiscales

Chèques barrés non endossables Gratuit

2.2.1.1.2 Lettre-chèques Frais de confection + 
frais de port

2.2.1.1.3
Chèques de banque sur place

Clients 20 000
Non Clients N/A

2.2.1.1.4
Chèques de banque UEMOA

Clients 20 000

2.2.1.1.5 Chèques de banque sur compte en devises (minimum et maximum) Cf tarifs des transferts 
9.4.2. & 9.4.3

2.2.1.2
Certification de chèque N/A
Annulation de certification N/A

2.2.1.3 Frais pour annulation de chèque de banque 10 000

2.2.1.4
Opposition sur chèque ou chéquier par l’émetteur

Sur chèque 30 000
Sur chéquier 30 000

2.2.1.5 Renouvellement d’opposition sur chèque ou  
chéquier par l’émetteur Gratuit

2.2.1.6

Frais de destruction de chéquier
Frais de conservation de chéquier (si non retiré après 3 mois) Gratuit
Frais de destruction de chéquier (si non retiré après 6 mois) 3 000
Annulation de chéquier à la demande du client 3 000

2.2.1.7

Frais de rejet impayé suite à l’absence ou insuffisance de provisions
Tireur CBI

Frais de rejet 30 000
Retrait de chéquier (si injonction non respectée) 25 000

Remettant 6 000

2.2.1.8 Forfait chèque impayé < à montant X FCFA (montant à préciser)

Cf. tarifs frais de rejet 
suite à l'absence ou l'in-
suffisance de provision 

(2.2.1.7)
2.2.1.9 Expédition de chéquier à domicile (sous pli simple) 1 000
2.2.1.10 Expédition de chéquier à domicile (sous pli recommandé) 30 000

2.2.1.11 Frais sur chèques impayés Cf. tarifs des rejets 
2.2.1.7

2.2.1.12 Assurance perte et vol de moyens de paiement N/A
2.2.1.13 Encaissement de chèques
2.2.1.13.1 Encaissement de chèques dans l’UEMOA Gratuit
2.2.1.13.2 Encaissement de chèques hors UEMOA N/A
2.2.2 Virements et Prélèvements
2.2.2.1 Virements
2.2.2.1.1 Domiciliation de salaire Gratuit

2.2.2.1.2 Virement interne reçu ou émis
(de compte à compte dans la même banque) Gratuit

2.2.2.1.3 Virement sur place vers un tiers (STAR-UEMOA) 5 000
2.2.2.1.4 Virement entre agences en faveur d’un tiers Gratuit
2.2.2.1.5 Virement dans l’UEMOA (STAR-UEMOA) 5 000
2.2.2.1.6 Encaissement de virements nationaux, communautaires et internationaux Gratuit
2.2.2.1.7 Mise en place de Virement Permanent local ou autre
2.2.2.1.7.1 Création du dossier Gratuit
2.2.2.1.7.2 Exécution des opérations 3 500
2.2.2.1.8 Modification de Virement Permanent Gratuit
2.2.2.1.9 Mise à disposition de fonds Gratuit
2.2.2.2 Prélèvements
2.2.2.2.1 Mise en place de l’autorisation de prélèvement
2.2.2.2.1.1 Création du dossier Gratuit
2.2.2.2.1.2 Exécution de l’opération Gratuit
2.2.2.2.2 Frais d’opposition sur avis de prélèvement 15 000

2.2.2.2.3 Emission de prélèvement par une entreprise Gratuit

2.2.2.2.4 Paiement d’un prélèvement Gratuit
2.2.2.2.5 Remise d’avis de prélèvement (support télétransmission) Gratuit
2.2.2.2.6 Frais de prélèvement impayé (sans provision) 30 000
2.2.2.2.7 Rejet de prélèvement à l’initiative du client 6 000

 
III. GESTION DES INCIDENTS DE PAIEMENT
3.1 Frais de déclaration d’opposition à la Banque Centrale                                                                                                                 Gratuit
3.2 Frais de mainlevée d’opposition à la Banque Centrale 5 000
3.3 Lettre de relance pour compte débiteur (pli simple) 1 000
3.4 Lettre de relance pour compte débiteur (pli recommandé) Frais réels

3.5
Lettre de déclaration à la CIP
           Lettre d’avertissement 5 000
           Lettre d’injonction 7 500

3.6 Lettre d’information préalable au rejet de chèque sans provision Néant
3.7 Certificat de non-paiement N/A

3.8

Autres frais pour incidents de paiement Chèque payé sur le compte en interdic-
tion bancaire 30 000

           Frais de retrait de chéquier en cas de non-restitution 25 000
           Frais par services de paiement rejetés pour défaut de provision 5 000
 

IV. OPERATIONS AVEC L’ETRANGER

4.1 Chèque payable à l’étranger ou dans la zone UEMOA (traités hors compensa-
tion régionale

4.1.1 Frais d’encaissement
4.1.1.1 Frais de manipulation UEMOA 5 000

Hors UEMOA 0,3% min 10 000
4.1.1.2 Frais de port de lettre Suivant tarif fret
4.1.1.3 Chèque libellé en devises : commission de change en sus 0,15% min 5000
4.1.1.4 Frais d’impayés 30 000
4.2 Chèques et effets gratuits reçus de l’étranger ou de la zone UEMOA
4.2.1 Chèques reçus par la compensation régionale Gratuit
4.2.2 Frais d’encaissement Gratuit
4.2.3 Frais de manipulation Gratuit
4.2.4 Frais de Swift Gratuit
4.2.5 Frais de port de lettre Gratuit
4.2.6 Frais sur chèque en souffrance Gratuit
4.2.7 Frais fixes d’impayés Cf frais d’impayés
4.3 Emission de chèque de banque à destination d’un pays étranger
4.3.1 Frais de dossier
4.4 Transferts

4.4.1
Transferts zone UEMOA
      SICA 3 500
      RTGS 5 000

4.4.2 Transferts hors zone UEMOA

4.4.2.1

Virement hors UEMOA
(transfert Swift avec change en autres devises)

Commission de transfert 1,5% (Min. 15 000)
Commission de change (autre que Euro) 0,15%
Frais de dossier 10 000
Frais liés à l’autorisation de change 5 000
Frais Swift 10 000
Port de lettre gratuit
Taxe de transfert hors UMOA 0,60%

4.4.2.2

Virement hors UEMOA (transfert Swift sans change)
Commission de transfert 1,5% (Min. 15 000)
Frais de dossier 10 000
Frais liés à l’autorisation de change 5 000
Frais Swift 10 000
Port de lettre gratuit
Taxe de transfert hors UMOA 0,60%

5 Frais de procuration (appliqués par procuration reçue) 10 000

CORIS BARAKA COTE D’IVOIRE
Treichville Zone 1 Boulevard VGE, Angle Boulevard Delafosse

01 BP 4690 Abidjan 01
Téléphone : +225 27 20 30 75 21
Email : corisbank-ci@coris-bank.com
Site web : ci.corisbankbaraka.com
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